Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Сорок второе заседание Совета муниципального образования

город Балаково второго созыва
Р Е Ш Е Н И Е   № 335

         23 декабря 2011 года

Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Балаково»

В   соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                          от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической                            и индустриальной политике и комитета по вопросам социальной политики                и жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Балаково», согласно Приложению.

2. Признать утратившими силу:
- Решение Совета муниципального образования город Балаково               от 27 июня 2008 года № 171 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Балаково»;
- Решение Совета муниципального образования город Балаково                  от  24 апреля 2009 года №  78 «О внесении   изменений   в   Положение                 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Балаково», утвержденное решением Совета муниципального образования город Балаково от 27 июня 2008 года № 171;

- Решение Совета муниципального образования город Балаково               от  29 октября 2010 года №  215 «О внесении   изменений   в  решение Совета муниципального образования город Балаково от 27 июня 2008 года                 № 171 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе                                     в муниципальном образовании город Балаково».

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования                       и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
Глава муниципального образования                                      К.В.Лаврентьев
Приложение к решению Совета
муниципального образования  город
Балаково от 23 декабря 2011 года № 335
ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД БАЛАКОВО

ГЛАВА 1. Общие положения
1.1  Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Балаково (далее - Устав) регулирует бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета, утверждения и исполнения бюджета муниципального образования город Балаково, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.

1.2 Правовые основы осуществления бюджетных правоотношений в муниципальном образовании город Балаково
Бюджетные правоотношения в муниципальном образовании город Балаково  осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации и Саратовской области, Уставом муниципального образования город Балаково, а также настоящим Положением.
1.3  Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении

В целях настоящего Положения применяются понятия и термины в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.4 Основные этапы бюджетного процесса

Бюджетный процесс в муниципальном образовании город Балаково (далее – в муниципальном образовании) включает следующие этапы:

- составление проекта бюджета  муниципального  образования;

- рассмотрение и утверждение бюджета муниципального образования;

- исполнение бюджета муниципального образования;

- составление и рассмотрение отчета об исполнении бюджета;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета.

1.5  Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании город Балаково являются:

- Глава муниципального образования город Балаково;

- Совет муниципального образования город Балаково (далее - Совет);

- Администрация муниципального образования город Балаково (далее - Администрация);

- Финансовый орган администрации муниципального образования город Балаково (далее – финансовый орган);

- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального образования;

- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования;

- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;

- получатели бюджетных средств;

- иные органы, на которые бюджетным законодательством Российской Федерации возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса в муниципальном образовании.
ГЛАВА 2. Составление проекта бюджета муниципального образования
2.1  Проект бюджета

Проект бюджета муниципального образования составляется сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период), в порядке, установленном администрацией.

2.2  Порядок составления проекта бюджета муниципального образования

2.2.1 Составление проекта бюджета муниципального образования начинается не позднее июня, года предшествующего планируемому. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляется финансовым органом.

2.2.2 Проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях обеспечения расходных обязательств в порядке, установленном администрацией.

     Прогноз социально-экономического развития разрабатывается управлением экономики администрации на основе данных социально-экономического развития муниципального образования за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития муниципального образования до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на очередной финансовый  год и плановый период.
     Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

     Прогноз социально-экономического развития муниципального образования утверждается главой администрации до внесения проекта бюджета в Совет.
2.2.3 Решение о бюджете муниципального образования должно содержать основные характеристики бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета).
2.2.4 Решение о бюджете муниципального образования город Балаково должно содержать норму, предусматривающую вступление его в силу с 1 января очередного финансового года.
2.2.5 Решением о бюджете устанавливается:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств (в случае их наличия);
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- источники финансирования дефицита бюджета;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- иные показатели бюджета муниципального образования, установленные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

ГЛАВА 3. Рассмотрение и утверждение бюджета

3.1 Рассмотрение и утверждение бюджета

Администрация вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Совет не позднее 15 ноября текущего года.

Внесению проекта решения о бюджете должно предшествовать внесение в Совет проектов решений Совета о налогах и сборах, проектов решений о внесении изменений и дополнений в решения Совета о налогах и сборах.

Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования в Совет представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития муниципального образования;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода;
- проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;

- проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- иные документы и материалы.

3.2 Рассмотрение проекта решения о бюджете Советом муниципального образования

3.2.1  В течение одного рабочего дня, со дня внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет, Глава муниципального образования город Балаково направляет его на рассмотрение в комитет по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике Совета.
3.2.2  В течении 3 рабочих дней с момента направления проекта решения о бюджете муниципального образования в комитет по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике Совета проводится рассмотрение проекта решения о бюджете муниципального образования и предоставление заключения о его соответствии требованиям бюджетного законодательства, п.3.1. настоящего Положения и возможности его принятия Советом к рассмотрению.
3.2.3  При отрицательном заключении Комитета Глава муниципального образования город Балаково может:
- вернуть указанный проект решения муниципального образования город Балаково на доработку. Доработанный проект решения со всеми необходимыми документами и материалами должен быть представлен в Совет администрацией муниципального образования город Балаково в десятидневный срок;

- принять решение о создании согласительной комиссии, в которую входит равное количество представителей администрации и Совета муниципального образования. Согласительная комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы по проекту бюджета. Решения согласительной комиссии принимаются раздельным голосованием депутатов Совета и представителей от администрации муниципального образования город Балаково (далее – стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается согласованным, если его поддержали обе стороны. Согласительная комиссия в пятнадцатидневный срок рассматривает проект решения о бюджете муниципального образования город Балаково, дорабатывает его и направляет в комитет по бюджетно-финансовой, экономической и индустриальной политике Совета. Комитет готовит свое заключение по проекту с учетом представленных поправок, составляет сводные таблицы поправок по разделам проекта решения о бюджете муниципального образования город Балаково, готовит проект решения о бюджете муниципального образования город Балаково и вносит его на заседание Совета муниципального образования город Балаково. Пункты проекта решения Совета о бюджете муниципального образования город Балаково, по которым согласительная комиссия не выработала согласованного решения, вносятся на рассмотрение Совета.
3.2.4  В соответствии с положением о порядке организации и проведения публичных слушаний, утвержденных Советом, проводятся публичные слушания по проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2.5  По результатам рассмотрения проекта решения о бюджете Совет принимает решение об утверждении бюджета.
3.2.6  В случае отклонения проекта решения о бюджете муниципального образования город Балаково Совет муниципального образования город Балаково в трехдневный срок возвращает администрации муниципального образования город Балаково проект на доработку. Доработанный проект бюджета муниципального образования город Балаково повторно вносится администрацией муниципального образования город Балаково на рассмотрение Советом муниципального образования город Балаково в трехдневный срок с момента получения его, после отклонения Советом.

3.2.7   Принятое Советом решение о бюджете на очередной финансовый год и плановый период подписывается Главой муниципального образования  и в десятидневный  срок подлежит официальному опубликованию.
3.3 Внесение дополнений и изменений в решение о бюджете муниципального образования

Администрация разрабатывает и представляет в Совет проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального образования по всем вопросам, являющимися предметом правового регулирования решения о бюджете муниципального образования, в том числе в части, изменяющий основные характеристики бюджета, а также распределения расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов.
Администрация дает заключение на проекты нормативных актов Совета, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, введение налоговых льгот по местным налогам, осуществление расходов из бюджета муниципального образования за исключением проектов нормативных правовых актов внесенных  по инициативе главы администрации.
ГЛАВА 4. Исполнение бюджета муниципального образования
4.1 Исполнение бюджета по расходам

4.1.1 Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном финансовым органом, с соблюдением требований бюджетного законодательства.
4.1.2  Исполнение бюджета по расходам предусматривает:

- принятие бюджетных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование оплаты денежных обязательств;

- подтверждение исполнения денежных обязательств.
4.2 Порядок доведения лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования

Финансовый орган доводит лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый год до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования по расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется из бюджета муниципального образования, с учетом планируемого поступления доходов в бюджет муниципального образования.
4.3 Использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете

Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального образования сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, могут направляться финансовым органом без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае недостаточности бюджетных ассигнований на их исполнение, в размере, предусмотренном действующим законодательством.
Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления имеющие целевое направление, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального образования сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

4.4  Завершение текущего финансового года

4.4.1 Финансовый год завершается 31 декабря.

4.4.2 Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, установленном финансовым органом.

ГЛАВА 5. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности

5.1  Составление бюджетной отчетности

5.1.1 Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) формируют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
Главные администраторы средств бюджета муниципального образования представляют сводную бюджетную отчетность в финансовый орган в установленные им сроки.

5.1.2 Бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств.

5.1.3 Бюджетная отчетность муниципального образования является годовой. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным.

5.1.4 Бюджетная отчетность муниципального образования представляется финансовым органом в финансовый орган Балаковского муниципального района.

5.1.5 Отчет об исполнении бюджета муниципального образования за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией и направляется в Совет.

5.2 Внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности
Представление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности осуществляется в порядке, установленном Решением Совета.
ГЛАВА 6. Порядок представления в финансовый орган Балаковского муниципального района утвержденного бюджета муниципального образования, отчета об исполнении бюджета муниципального образования и иной бюджетной отчетности, установленной федеральными органами и органами  государственной власти Саратовской области
6.1 Порядок представления утвержденного бюджета муниципального образования
Копия решения Совета муниципального образования город Балаково о  бюджете муниципального образования на очередной финансовый год, представляется в финансовый орган в двухнедельный срок с момента их принятия.

6.2 Порядок представления в финансовый орган Балаковского муниципального района отчетов об исполнении бюджета муниципального образования и иной бюджетной отчетности, установленной федеральными органами и органами государственной власти Саратовской области
Представление в финансовый орган Балаковского муниципального района  отчетов об исполнении бюджета муниципального образования и иной бюджетной отчетности, установленной федеральными органами и органами государственной власти Саратовской области, осуществляется в порядке, объеме и сроки, определяемые финансовым органом Балаковского муниципального района  с соблюдением общего порядка, установленного Министерством финансов Российской Федерации и Саратовской области, а также соответствующими федеральными органами  и органами государственной власти Саратовской области.

6.3  Заключительные положения

В случае внесения изменений в бюджетное законодательство настоящее Положение, до момента приведения его в соответствие с действующим законодательством, действует в части не противоречащей бюджетному законодательству.